UBND TỈNH NINH THUẬN

              SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /HD-SNV Ninh Thuận, ngày       tháng 6 năm 2022

HƯỚNG DẪN

Khen thưởng công tác cải cách hành chính

và nâng cao các Chỉ số PAPI, PAR INDEX, SIPAS năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 1243/KH-UBND ngày 17/3/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh phát động phong trào thi đua cải cách hành chính tỉnh Ninh Thuận năm

2021;

Thực hiện Kế hoạch số 2653/KH-UBND ngày 19/6/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc tổ chức Hội nghị phân tích, đánh giá kết quả Chỉ số Hiệu quả

quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số cải cách hành chính (PAR

INDEX) và Chỉ số hài lòng của người nhân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ

quan hành chính nhà nước (SIPAS) năm 2021 của tỉnh Ninh Thuận; theo đó Ủy

ban nhân dân tỉnh giao Sở Nội vụ hướng dẫn khen thưởng công tác nâng cao các

Chỉ số PAPI, PAR INDEX, SIPAS năm 2021;

Sở Nội vụ hướng dẫn khen thưởng công tác cải cách hành chính và nâng

cao các Chỉ số PAPI, PAR INDEX, SIPAS năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Phát huy truyền thống yêu nước, động viên tinh thần của đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động đã có những hoạt động cụ thể, thiết thực

vào phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính và nâng cao các Chỉ số

PAPI, PAR INDEX, SIPAS năm 2021 của tỉnh, nhằm xây dựng nền hành chính

trong sạch, vững mạnh, thông suốt, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các tập thể, cá nhân trong thực hiện

nhiệm vụ cải cách hành chính của tỉnh nói chung và công tác cải cách hành

chính tại từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc

trong công tác cải cách hành chính.

2. Yêu cầu:

- Việc khen thưởng phải đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch.

- Đối tượng được khen thưởng phải là những tập thể, cá nhân thật sự

tiêu biểu, xuất sắc.

- Chú trọng khen thưởng những tập thể nhỏ, cá nhân trực tiếp phụ

trách công tác cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

 2

II. ĐỐI TƯỢNG KHEN THƯỞNG

- Tập thể các Sở, ban, ngành cấp tỉnh và tương đương, các phòng ban

trực tiếp tham mưu triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính và cán

bộ, công chức, viên chức thuộc các Sở, ban, ngành và các đơn vị trực thuộc

(nếu có).

- Tập thể Ủy ban nhân dân cấp huyện, các phòng ban trực tiếp tham

mưu triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính và cán bộ, công

chức, viên chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện.

- Tập thể Ủy ban nhân dân cấp xã, cán bộ, công chức và những người

hoạt động không chuyên trách cấp xã trực tiếp tham mưu triển khai thực

hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

III. TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG BẰNG KHEN CỦA CHỦ

TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH:

1. Tiêu chuẩn khen thưởng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh

a) Đối với tập thể:

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong năm 2021.

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ, đề án, dự án được giao trong Kế hoạch cải

cách hành chính năm 2021 của tỉnh và của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Kết quả đánh giá, phân loại thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm

2021 của cơ quan, đơn vị, địa phương xếp loại Tốt.

- Có sáng kiến hoặc giải pháp trong công tác cải cách hành chính mang

tính mới, tính thực tế, có thể nhân rộng triển khai áp dụng trong thực tiễn quản

lý, giải quyết công việc, tạo đột phá trong công tác cải cách hành chính của tỉnh,

cơ quan, đơn vị, địa phương được Hội đồng sáng kiến của cơ quan, đơn vị, địa

phương hoặc tỉnh công nhận.

- Kết quả xếp hạng các chỉ số thành phần trong các Bộ Chỉ số: PAR

INDEX, PCI, PAPI, SIPAS đã được giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương

phụ trách tăng điểm so với kết quả của năm trước liền kề.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính (không xét khen thưởng

cuối năm đối với tập thể cơ quan, đơn vị có cán bộ, công chức, viên chức không

thực hiện đeo thẻ công chức và không chấp hành nghiêm giờ giấc làm việc

chiếm tỷ lệ trên 10% tổng số biên chế của cơ quan, đơn vị; cơ quan, đơn vị chủ

quản có trên 10% cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc vi phạm kỷ luật, kỷ cương

hành chính).

b) Đối với cá nhân:

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong năm 2021.

 3

- Chỉ đạo, tham mưu, triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao

trong Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế

hoạch cải cách hành chính năm 2021 của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Chỉ đạo, tham mưu, triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và đúng

thời gian quy định các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Ủy ban nhân dân

tỉnh.

- Có sáng kiến hoặc giải pháp trong công tác cải cách hành chính mang

tính mới, tính thực tế, có thể nhân rộng triển khai áp dụng trong thực tiễn quản

lý, giải quyết công việc, tạo đột phá trong công tác cải cách hành chính của tỉnh,

cơ quan, đơn vị, địa phương được Hội đồng sáng kiến của cơ quan, đơn vị, địa

phương hoặc tỉnh công nhận.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính (không vi phạm kỷ

luật, kỷ cương hành chính).

2. Tiêu chuẩn Giấy khen của Giám đốc các Sở, ban, ngành, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và xã, phường, thị trấn:

Do Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương tặng Giấy khen theo quy

định.

IV. SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG BẰNG KHEN CỦA CHỦ

TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH: Gồm 12 tập thể và 12 cá nhân (theo

Kế hoạch số 1243/KH-UBND ngày 17/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh

phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2021)

STT Đơn vị Tập thể Cá nhân

A

KHEN THƯỞNG VỀ THÀNH TÍCH XUẤT

SẮC TRONG CÔNG TÁC CẢI CÁCH

HÀNH CHÍNH 2021 (theo Thông báo số

19/TB-UBND ngày 18/02/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh)

6 9

I Khối Sở, ban, ngành (gồm 21 đơn vị) 2 3

1 Đơn vị xếp thứ 1 (Văn phòng Đoàn ĐBQH và

HĐND tỉnh)
1 1

2 Đơn vị xếp thứ 2 (Văn phòng UBND tỉnh) 1 1

3 Đơn vị xếp thứ 3 (Đài Phát thanh và Truyền hình

tỉnh)
 1

II Khối các đơn vị ngành dọc (gồm 05 đơn vị) 2 2

1 Đơn vị xếp thứ 1 (Cục Thuế tỉnh) 1 1

2 Đơn vị xếp thứ 2 (Kho Bạc Nhà nước tỉnh) 1

3 Đơn vị xếp thứ 3 (Bảo hiểm xã hội tỉnh)  1

III Khối các huyện, thành phố (gồm 07 đơn vị) 2 4

1 Đơn vị xếp thứ 1 (huyện Ninh Phước) 1 2

 4

STT Đơn vị Tập thể Cá nhân

(ít nhất 01

cấp xã)

2 Đơn vị xếp thứ 2 (huyện Ninh Hải) 1 1 (cấp xã)

3 Đơn vị xếp thứ 3 (huyện Thuận Nam)  1

B
KHEN THƯỞNG VỀ THÀNH TÍCH XUẤT

SẮC TRONG TRIỂN KHAI CÁC CHỈ SỐ

PAPI, PAR INDEX, SIPAS NĂM 2021

6 3

1
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (thành tích phối

hợp trong quá trình triển khai Chỉ số PAPI,

SIPAS 2021 của tỉnh)

 1

2

Văn phòng Tỉnh ủy (thành tích phối hợp trong

quá trình tham mưu Tỉnh ủy, Ban Thường vụ

Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy ban hành các văn

bản chỉ đạo về công tác cải cách hành chính)

 1

3
Sở Nội vụ (vai trò cơ quan thường trực nâng

cao Chỉ số PAPI, PAR INDEX, SIPAS 2021 của

tỉnh)

 1

4 Thành phố Phan Rang-Tháp Chàm

2 (02 xã

triển khai

PAPI)

5 Huyện Thuận Nam

2 (02 xã

triển khai

PAPI)

6 Huyện Ninh Sơn

2 (02 xã

triển khai

PAPI)

 TỔNG CỘNG 12 12

V. HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ TẶNG BẰNG KHEN CỦA CHỦ TỊCH ỦY

BAN NHÂN DÂN TỈNH

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương: 02 bản.

- Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa

phương: 02 bản.

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân (theo mẫu số 07, Nghị định số

91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/ 2017 của Chính phủ): 02 bản.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng (Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh) của các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi về Sở Nội vụ trước ngày

 5

06/7/2022 (đồng thời gửi qua địa chỉ email: phongtcbm@ninhthuan.gov.vn) để

tổng hợp chung. Nếu quá thời hạn nêu trên, Sở Nội vụ chưa nhận được hồ sơ đề

nghị khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa phương thì xin được hiểu là Quý

cơ quan, đơn vị không nhu cầu về khen thưởng công tác cải cách hành chính

năm 2021.

- Giao Phòng Thi đua - Khen thưởng phối hợp với Phòng Tổ chức bộ máy

thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, khen thưởng trước

ngày 10/7/2022.

Trên đây là hướng dẫn của Sở Nội vụ về khen thưởng công tác cải cách

hành chính và nâng cao các Chỉ số PAPI, PAR INDEX, SIPAS năm 2021, đề

nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Các Sở, ban, ngành;

- CQTW trên địa bàn;

- UBND các huyện, thành phố;

- Phòng Nội vụ các huyện, thành phố;

- Trang tin điện tử Sở Nội vụ;

- Lưu: VT, TĐKT, TCBM.

GIÁM ĐỐC

Trần Hải

mailto:phongtcbm@ninhthuan.gov.vn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-30T10:11:08+0700
	HÀ NỘI
	Trần Hải<tranhai@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-30T10:57:09+0700

		2022-06-30T10:57:21+0700

		sonv@ninhthuan.gov.vn
	2022-06-30T10:58:51+0700